
 

 

RESOLUCIÓN 526 
(27 de diciembre de 2024) 

 
“Por la cual se efectúa la liquidación del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e 
Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se 
dictan otras disposiciones” 
 

EL DIRECTOR DE LA REGIÓN METROPOLITANA BOGOTÁ – CUNDINAMARCA  
 
En uso de las facultades legales y reglamentarias, en especial, las conferidas por el numeral 6 del 
artículo 27 de la Ley 2199 del 2022, los artículos 36 y 67 del Acuerdo Regional 004 del 2023; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

1. Que el numeral 6 del artículo 5 y el parágrafo 1 de artículo 9 de la Ley 2199 de 2022 
previeron la gradualidad en la implementación de las funciones y competencias de la 
Región Metropolitana, la cual tiene sus efectos en materia presupuestal. 
 

2. Que el literal a) del numeral 6 del artículo 21 de la Ley 2199 de 2022 establece como 
una de las funciones del Consejo Regional, en materia fiscal, “aprobar el Plan de 
Inversiones y el Presupuesto Anual de Rentas y Gastos de la Región Metropolitana y 
sus entidades”.  
 

3. Que mediante Acuerdo Regional 001 de 2022 se adoptó los estatutos de la Región 
Metropolitana Bogotá – Cundinamarca, y en el artículo 60 se estableció que, el 
régimen presupuestal a la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca le serán 
aplicables las reglas presupuestales contenidas en la Ley 2199 del 2022; y en lo no 
regulado en esta, las reglas presupuestales particulares dispuestas para los 
establecimientos públicos en el Estatuto Orgánico de Presupuesto expedido 
mediante Decreto Ley No. 111 de 1996 y las generales de este estatuto, en uno y en 
otro caso, en cuanto resulten pertinentes y las demás normas que las modifiquen. 

 
4. Que el Consejo Regional de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca aprobó 

el Acuerdo Regional 023 de 2024 - “Por el cual se expide el Presupuesto Anual de 
Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 
Metropolitana Bogotá – Cundinamarca, sus entidades adscritas y se dictan otras 
disposiciones”; donde para la Región Metropolitana en el artículo 1 aprobó, un 
presupuesto Anual de Rentas e Ingresos por la suma de CIENTO OCHENTA Y UN MIL 
DOSCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL PESOS M/CTE 
($181.228.166.000); y en el artículo  3 aprobó, un presupuesto Anual de Gastos de 
Funcionamiento e Inversión para la vigencia fiscal 2025 por la suma de CIENTO 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 
OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS 
MIL PESOS M/CTE ($181.228.166.000).  

 
5. Que conforme con lo establecido en el artículo 36 del Acuerdo Regional 004 de 15 de 

agosto de 2023, “Al Director de la Región Metropolitana le corresponde expedir la 
resolución de liquidación del presupuesto anual aprobado por el Consejo Regional, 
teniendo en cuenta los soportes presentados para su debate y que se tuvieron en 
cuenta para la aprobación, discriminando las cuentas conforme al Catálogo Integrado 
de Clasificación Presupuestal vigente, junto con un anexo en donde se desagreguen 
los gastos”. 
  

Que, en mérito de lo expuesto, 
 

R E S U E L V E: 
 
ARTÍCULO 1. LIQUIDAR EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS. Liquidar el Presupuesto 
Anual de Rentas e Ingresos de la Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal 
de 2025, por la suma de CIENTO OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CIENTO 
SESENTA Y SEIS MIL PESOS M/CTE ($181.228.166.000), conforme con el siguiente detalle: 
 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN  VALOR ($) 

1 INGRESOS 181.228.166.000 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 86.829.900.000 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 86.829.900.000 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 86.829.900.000 

1.1.02.06.006 
TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 

86.829.900.000 

1.1.02.06.006.01 APORTES NACIÓN 86.829.900.000 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 94.398.266.000 

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE 94.398.266.000 

1.2.10.02 SUPERÁVIT FISCAL 94.398.266.000 

 
ARTÍCULO 2. LIQUIDAR EL PRESUPUESTO ANUAL DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO E 
INVERSIONES. Liquidar el Presupuesto Anual de Gastos de Funcionamiento e Inversiones de la 
Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca para la vigencia fiscal de 2025, por la suma CIENTO 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 
OCHENTA Y UN MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES CIENTO SESENTA Y SEIS MIL PESOS 
M/CTE ($181.228.166.000), conforme con el siguiente detalle: 
 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2 GASTOS 181.228.166.000 

UNIDAD EJECUTORA 01 REGION METROPOLITANA   

2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  23.029.900.000 

2.1.1  GASTOS DE PERSONAL  9.042.676.509 

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9.042.676.509 

2.1.1.01.01  FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 6.177.606.432 

2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 6.177.606.432 

2.1.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA  2.392.542.426 

2.1.1.01.02.001 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 631.155.300 

2.1.1.01.02.002 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 447.068.500 

2.1.1.01.02.003 APORTES DE CESANTÍAS  576.576.602 

2.1.1.01.02.004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR 228.096.238 

2.1.1.01.02.005 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS 
LABORALES 

224.525.490 

2.1.1.01.02.006 APORTES AL ICBF 171.072.176 

2.1.1.01.02.007 APORTES AL SENA 114.048.120 

2.1.1.01.03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

472.527.651 

2.1.1.01.03.001 PRESTACIONES SOCIALES 308.259.651 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.1.01.03.190 
APOYO DE SOSTENIMIENTO PRÁCTICAS 
LABORALES 

164.268.000 

2.1.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 10.903.067.937 

2.1.2.01  ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 243.011.181 

2.1.2.01.01  ACTIVOS FIJOS 243.011.181 

2.1.2.01.01.003 MAQUINARIA Y EQUIPOS 39.248.049 

2.1.2.01.01.004 
ACTIVOS FIJOS NO CLASIFICADOS COMO 
MAQUINARIA Y EQUIPOS 

7.870.860 

2.1.2.01.01.005 OTROS ACTIVOS FIJOS 195.892.272 

2.1.2.02  ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 10.660.056.756 

2.1.2.02.01 MATERIALES  Y SUMINISTROS 61.761.364 

2.1.2.02.01.002 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO 

35.448.482 

2.1.2.02.01.003 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

23.483.891 

2.1.2.02.01.004 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

2.828.991 

2.1.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 10.598.295.392 

2.1.2.02.02.006 

COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 

750.000.000 

2.1.2.02.02.007 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS; 
SERVICIOS INMOBILIARIOS; Y SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO Y LEASING 

2.355.249.468 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.2.02.02.008 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

6.941.113.093 

2.1.2.02.02.009 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

171.932.831 

2.1.2.02.02.010 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN 380.000.000 

2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.019.459.443 

2.1.3.05 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2.000.000.000 

2.1.3.05.09 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL 2.000.000.000 

2.1.3.05.09.099 AGENCIA REGIONAL DE MOVILIDAD 2.000.000.000 

2.1.3.07 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 19.459.443 

2.1.3.07.02 
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO 

19.459.443 

2.1.3.07.02.010 
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES) 

19.459.443 

2.1.8 
GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, 
CONTRIBUCIONES, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

1.064.696.111 

2.1.8.01 IMPUESTOS 724.912.664 

2.1.8.01.14 GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS 724.912.664 

2.1.8.04 CONTRIBUCIONES 339.783.447 

2.1.8.04.01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 339.783.447 

UNIDAD EJECUTORA 01 REGION METROPOLITANA   

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 103.071.988.073 

2.3.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 103.071.988.073 

2.3.2.01  ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 41.470.821.290 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 61.601.166.783 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

BPIN 20241400230001 

IMPLEMENTACIÓN Y FORTALECIMIENTO DE 
PROCESOS PARTICIPATIVOS INCIDENTES EN LOS 
ASUNTOS DE LA REGIÓN METROPOLITANA 
BOGOTÁ D.C. CUNDINAMARCA  

4.028.170.000 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.028.170.000 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 4.028.170.000 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 4.028.170.000 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

4.028.170.000 

BPIN 20241400230002 

FORTALECIMIENTO DE LA PLANEACIÓN 
TERRITORIAL Y SOCIOECONÓMICA A ESCALA 
METROPOLITANA DE LA REGIÓN 
METROPOLITANA. BOGOTÁ D.C. 
CUNDINAMARCA 

26.072.588.067 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 26.072.588.067 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 865.790.800 

2.3.2.01.01  ACTIVOS FIJOS 865.790.800 

2.3.2.01.01.005 OTROS ACTIVOS FIJOS 865.790.800 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 25.206.797.267 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 25.206.797.267 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

25.206.797.267 

BPIN 20241400230003 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL Y TECNOLÓGICA DE LA 
REGIÓN METROPOLITANA BOGOTÁ D.C. 
CUNDINAMARCA 

6.533.276.160 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 6.533.276.160 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 285.000.000 

2.3.2.01.01  ACTIVOS FIJOS 285.000.000 

2.3.2.01.01.003 MAQUINARIA Y EQUIPOS 240.000.000 

2.3.2.01.01.005 OTROS ACTIVOS FIJOS 45.000.000 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 6.248.276.160 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 6.248.276.160 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

6.248.276.160 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

BPIN 20241400230004 

FORTALECER CAPACIDADES PARA LA 
PLANEACIÓN, EJECUCIÓN Y ARTICULACIÓN DE 
ESTRATEGIAS EN MATERIA DE TRANSPORTE 
PÚBLICO DE PASAJEROS DE LA REGIÓN 
METROPOLITANA 

51.058.439.490 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 51.058.439.490 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 40.320.030.490 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 40.320.030.490 

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 40.320.030.490 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 10.738.409.000 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 10.738.409.000 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

10.738.409.000 

BPIN 20241400230005 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES PARA 
LA PLANEACIÓN EJECUCIÓN Y ARTICULACIÓN DE 
ESTRATEGIAS PARA LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA METROPOLITANA Y REGIONAL EN 
CUNDINAMARCA 

15.379.514.356 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 15.379.514.356 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 15.379.514.356 

2.3.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS 9.503.000.000 

2.3.2.02.01.000 
AGRICULTURA, SILVICULTURA Y PRODUCTOS DE 
LA PESCA 

9.503.000.000 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 5.876.514.356 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

5.876.514.356 

UNIDAD EJECUTORA 02  AGENCIA REGIONAL DE MOVILIDAD   

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 55.126.277.927 

BPIN 20231400230001 

ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS͕ DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DEL INTERCAMBIADOR VIAL EN 
LA INTERSECCIÓN DE LA AVENIDA MEDELLÍN 
(CALLE 80) CON AVENIDA LAS QUINTAS 
(CARRERA 119) Y LA CARRERA 120 EN BOGOTÁ 
D.C. 

55.126.277.927 

2.3.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 55.126.277.927 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 55.126.277.927 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 55.126.277.927 

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 55.126.277.927 

 
ARTÍCULO 3. COMUNICAR. Comunicar el presente acto administrativo a la Subdirección de Gestión 
Corporativa y a los Gerentes de los Proyectos de Inversión de la Región Metropolitana Bogotá – 
Cundinamarca para que procedan conforme sus competencias.  
 
ARTÍCULO 4. PUBLICACIÓN Y VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
publicación de conformidad con lo establecido en los Estatutos de la Región Metropolitana.  
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 

Dada en Bogotá D.C., a los veintisiete (27) días del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro 
(2024). 

 
 

 
LUIS FELIPE LOTA 

Director 
 

 

ROL NOMBRES Y APELLIDOS CARGO/ROL FIRMA/Vo.Bo. 

Aprobó: Jennifer Bermúdez Dussán Subdirectora de Gestión Corporativa  
 

Revisó: 
 

Clara Inés Márquez Vásquez 
 

Jefe Oficina Jurídica 
 

 
 

Angélica Avendaño Ortegón Contratista RMBC – Despacho  
 

Proyectó: Laura Alejandra Rodríguez García Contratista RMBC – Despacho  
 

Claudia Maritza Soto C. Contratista RMBC – SGC, Financiera  
 

 
 
  

Mobile User



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 
 

ANEXO 1 
PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS REGIÓN METROPOLITANA BOGOTÁ – 

CUNDINAMARCA  
(Cifras en pesos corrientes)  

 

CÓDIGO DESCRIPCIÓN  VALOR ($) 

1 INGRESOS* 181.228.166.000 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 86.829.900.000 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 86.829.900.000 

1.1.02.06 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 86.829.900.000 

1.1.02.06.006 
TRANSFERENCIAS DE OTRAS ENTIDADES DEL 
GOBIERNO GENERAL 

86.829.900.000 

1.1.02.06.006.01 APORTES NACIÓN 86.829.900.000 

1.2 RECURSOS DE CAPITAL 94.398.266.000 

1.2.10 RECURSOS DEL BALANCE 94.398.266.000 

1.2.10.02 SUPERÁVIT FISCAL 94.398.266.000 

 
 

ANEXO 2 
PRESUPUESTO ANUAL DE GASTOS Y PLAN ANUAL DE INVERSIONES REGIÓN METROPOLITANA 

BOGOTÁ – CUNDINAMARCA  
(Cifras en pesos corrientes) 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2 GASTOS 181.228.166.000 

UNIDAD EJECUTORA 01 REGION METROPOLITANA   

2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO  23.029.900.000 

2.1.1  GASTOS DE PERSONAL  9.042.676.509 

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 9.042.676.509 

2.1.1.01.01  FACTORES CONSTITUTIVOS DE SALARIO 6.177.606.432 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.1.01.01.001 FACTORES SALARIALES COMUNES 6.177.606.432 

2.1.1.01.01.001.01 SUELDO BÁSICO 3.480.794.436 

2.1.1.01.01.001.03 GASTOS DE REPRESENTACIÓN 197.733.021 

2.1.1.01.01.001.06 PRIMA DE SERVICIO 214.680.775 

2.1.1.01.01.001.07 BONIFICACIÓN POR SERVICIOS PRESTADOS 107.290.384 

2.1.1.01.01.001.08 PRESTACIONES SOCIALES 703.296.736 

2.1.1.01.01.001.08.01 PRIMA DE NAVIDAD 475.200.498 

2.1.1.01.01.001.08.02 PRIMA DE VACACIONES 228.096.238 

2.1.1.01.01.001.09 PRIMA TÉCNICA SALARIAL 1.473.811.080 

2.1.1.01.02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA  2.392.542.426 

2.1.1.01.02.001 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN PENSIONES 631.155.300 

2.1.1.01.02.002 APORTES A LA SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD 447.068.500 

2.1.1.01.02.003 APORTES DE CESANTÍAS  576.576.602 

2.1.1.01.02.004 APORTES A CAJAS DE COMPENSACIÓN FAMILIAR 228.096.238 

2.1.1.01.02.005 
APORTES GENERALES AL SISTEMA DE RIESGOS 
LABORALES 

224.525.490 

2.1.1.01.02.006 APORTES AL ICBF 171.072.176 

2.1.1.01.02.007 APORTES AL SENA 114.048.120 

2.1.1.01.03 
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 
FACTOR SALARIAL 

472.527.651 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.1.01.03.001 PRESTACIONES SOCIALES 308.259.651 

2.1.1.01.03.001.01 VACACIONES 288.921.908 

2.1.1.01.03.001.03 BONIFICACIÓN ESPECIAL DE RECREACIÓN 19.337.743 

2.1.1.01.03.190 
APOYO DE SOSTENIMIENTO PRÁCTICAS 
LABORALES 

164.268.000 

2.1.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 10.903.067.937 

2.1.2.01  ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 243.011.181 

2.1.2.01.01  ACTIVOS FIJOS 243.011.181 

2.1.2.01.01.003 MAQUINARIA Y EQUIPOS 39.248.049 

2.1.2.01.01.003.03 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E 
INFORMÁTICA 

6.773.950 

2.1.2.01.01.003.03.02 
MAQUINARIA DE INFORMÁTICA Y SUS PARTES, 
PIEZAS Y ACCESORIOS 

6.773.950 

2.1.2.01.01.003.05 
EQUIPO Y APARATOS DE RADIO, TELEVISIÓN Y 
COMUNICACIONES 

32.474.099 

2.1.2.01.01.003.05.02 
APARATOS TRANSMISORES DE TELEVISIÓN Y 
RADIO; TELEVISIÓN, VIDEO Y CÁMARAS 
DIGITALES; TELÉFONOS 

31.168.800 

2.1.2.01.01.003.05.05 
DISCOS, CINTAS, DISPOSITIVOS DE 
ALMACENAMIENTO EN ESTADO SÓLIDO NO 
VOLÁTILES Y OTROS MEDIOS, NO GRABADOS 

1.305.299 

2.1.2.01.01.004 
ACTIVOS FIJOS NO CLASIFICADOS COMO 
MAQUINARIA Y EQUIPOS 

7.870.860 

2.1.2.01.01.004.01.01 MUEBLES 7.870.860 

2.1.2.01.01.004.01.01.02 MUEBLES DEL TIPO UTILIZADO EN LA OFICINA 7.870.860 

2.1.2.01.01.005 OTROS ACTIVOS FIJOS 195.892.272 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.2.01.01.005.02 PRODUCTOS DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 195.892.272 

2.1.2.01.01.005.02.03 PROGRAMAS DE INFORMÁTICA Y BASES DE DATOS 195.892.272 

2.1.2.01.01.005.02.03.01 PROGRAMAS DE INFORMÁTICA 195.892.272 

2.1.2.01.01.005.02.03.01.01 PAQUETES DE SOFTWARE 195.892.272 

2.1.2.02  ADQUISICIONES DIFERENTES DE ACTIVOS 10.660.056.756 

2.1.2.02.01 MATERIALES  Y SUMINISTROS 61.761.364 

2.1.2.02.01.002 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS, BEBIDAS Y TABACO; 
TEXTILES, PRENDAS DE VESTIR Y PRODUCTOS DE 
CUERO 

35.448.482 

2.1.2.02.01.00203 
PRODUCTOS DE MOLINERÍA, ALMIDONES Y 
PRODUCTOS DERIVADOS DEL ALMIDÓN; OTROS 
PRODUCTOS ALIMENTICIOS 

16.589.926 

2.1.2.02.01.002032381101  CAFÉ TRILLADO EXCELSO 12.012.323 

2.1.2.02.01.00203239 OTROS PRODUCTOS ALIMENTICIOS N.C.P. 4.577.603 

2.1.2.02.01.00204 BEBIDAS 1.917.239 

2.1.2.02.01.0020424410 
AGUAS EMBOTELLADAS, SIN EDULCORANTES O 
AROMATIZADAS; HIELO 

1.917.239 

2.1.2.02.01.00207 
ARTÍCULOS TEXTILES (EXCEPTO PRENDAS DE 
VESTIR) 

913.612 

2.1.2.02.01.0020727190  

OTROS ARTÍCULOS ELABORADOS CON TEXTILES 
(INCLUYE PAÑOS PARA FREGAR PISO, PAÑOS PARA 
LIMPIAR PLATOS, PAÑOS PARA LIMPIAR EL POLVO 
Y PAÑOS DE LIMPIEZA SIMILARES, CINTURONES DE 
SEGURIDAD Y CHALECOS SALVAVIDAS) 

913.612 

2.1.2.02.01.00208 
TEJIDO DE PUNTO O GANCHILLO; PRENDAS DE 
VESTIR 

504.598 

2.1.2.02.01.002082823814 
CHALECOS Y PRENDAS SIMILARES DE TEJIDOS 
PLANOS 

504.598 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.2.02.01.00209  CUERO Y PRODUCTOS DE CUERO; CALZADO 15.523.107 

2.1.2.02.01.002092929012 
PARTES Y ACCESORIOS PARA ARTÍCULOS DE 
PROTECCIÓN PERSONAL 

15.523.107 

2.1.2.02.01.003 
OTROS BIENES TRANSPORTABLES (EXCEPTO 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

23.483.891 

2.1.2.02.01.00302 
PASTA O PULPA, PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL; 
IMPRESOS Y ARTÍCULOS SIMILARES 

9.353.875 

2.1.2.02.01.003023212901 PAPEL BOND 123.201 

2.1.2.02.01.003023213102 PAPEL PARA SERVILLETAS, TOALLAS Y SIMILARES 822.553 

2.1.2.02.01.003023215306  CAJAS DE CARTÓN LISO 96.307 

2.1.2.02.01.003023219202 SOBRES DE MANILA 16.848 

2.1.2.02.01.003023219302  PAPEL SANITARIO FRACCIONADO 4.007.055 

2.1.2.02.01.003023219907 VASOS DE PAPEL O CARTÓN 1.587.039 

2.1.2.02.01.003023219999 ARTÍCULOS N.C.P. DE PULPA DE PAPEL O CARTÓN 2.632.301 

2.1.2.02.01.003023270101 LIBRETAS Y ANÁLOGOS 68.571 

2.1.2.02.01.00304 QUÍMICOS BÁSICOS 63.536 

2.1.2.02.01.00304 3413999 ALCOHOLES N.C.P. 63.536 

2.1.2.02.01.00305 
 OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS; FIBRAS 
ARTIFICIALES (O FIBRAS INDUSTRIALES HECHAS 
POR EL HOMBRE) 

5.092.648 

2.1.2.02.01.003053529901 BOTIQUINES PARA EMERGENCIA 145.209 

2.1.2.02.01.003053532201 DETERGENTES EN POLVO 179.874 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.2.02.01.003053532202  DETERGENTES LÍQUIDOS 4.278.920 

2.1.2.02.01.003053542006 PEGANTES SINTÉTICOS 60.000 

2.1.2.02.01.003053549952 
CINTAS Y PAPELES ESPECIALES PARA CORRECCIÓN 
Y BORRADO DE TEXTOS 

428.645 

2.1.2.02.01.00306 PRODUCTOS DE CAUCHO Y PLÁSTICO 6.937.440 

2.1.2.02.01.003063626001 GUANTES DE CAUCHO 251.876 

2.1.2.02.01.003063627009 
CHUPAS Y ACCESORIOS DE CAUCHO PARA 
SANITARIOS 

9.178 

2.1.2.02.01.003063627018  BORRADORES DE CAUCHO 34.517 

2.1.2.02.01.003063692007 CINTAS PEGANTES (TRANSPARENTES) 23.623 

2.1.2.02.01.003063693001 
ARTÍCULOS DE MATERIAL PLÁSTICO PARA 
SERVICIOS SANITARIOS 

2.349.616 

2.1.2.02.01.003063694002 
UTENSILIOS DE MATERIAL PLÁSTICO PARA LA 
MESA Y COCINA 

4.049.922 

2.1.2.02.01.003063694003 VASOS Y JARROS DE MATERIAL PLÁSTICO 183.980 

2.1.2.02.01.003063694015 
ESPONJAS Y SIMILARES DE PLÁSTICO ESPUMADO 
FLEXIBLE 

34.728 

2.1.2.02.01.00307 
VIDRIO Y PRODUCTOS DE VIDRIO Y OTROS 
PRODUCTOS NO METÁLICOS N.C.P. 

198.299 

2.1.2.02.01.003073719305 VASOS Y JARROS DE VIDRIO 79.325 

2.1.2.02.01.003073722103 VAJILLAS DE PORCELANA 118.974 

2.1.2.02.01.00308 
 MUEBLES; OTROS BIENES TRANSPORTABLES 
N.C.P. 

1.838.093 

2.1.2.02.01.0030838911 

PLUMAS, ESTILÓGRAFOS PARA CALCAR, LÁPICES, 
PORTAPLUMAS, PORTAMINAS Y SOPORTES 
SIMILARES, Y SUS PARTES; LÁPICES DE COLORES, 
LÁPICES DE MINA, LÁPICES DE PINTURA AL PASTEL, 
CARBONILLAS Y TIZAS PARA DIBUJAR 

1.838.093 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.2.02.01.003083891103  LAPICEROS 120.189 

2.1.2.02.01.003083891104 MARCADORES DE FIELTRO Y SIMILARES 586.481 

2.1.2.02.01.003083891106 LÁPICES 48.017 

2.1.2.02.01.003083891107 LÁPICES DE COLORES 1.010 

2.1.2.02.01.003083899302 ESCOBAS 203.457 

2.1.2.02.01.003083899314 TRAPEADORES 97.536 

2.1.2.02.01.003083899318 PARTES PARA ESCOBAS Y CEPILLOS 39.018 

2.1.2.02.01.003083899998 ARTÍCULOS N.C.P. PARA ESCRITORIO Y OFICINA 742.385 

2.1.2.02.01.004 
PRODUCTOS METÁLICOS, MAQUINARIA Y 
EQUIPO 

2.828.991 

2.1.2.02.01.00402 
 PRODUCTOS METÁLICOS ELABORADOS 
(EXCEPTO MAQUINARIA Y EQUIPO) 

2.337.199 

2.1.2.02.01.004024291207 
OLLETAS, LECHERAS, CAFETERAS Y SIMILARES, 
ESMALTADOS 

2.184.764 

2.1.2.02.01.004024291305  TIJERAS PARA ARTES Y OFICIOS 39.140 

2.1.2.02.01.004024299201 MANGOS METÁLICOS 85.148 

2.1.2.02.01.004024299502 CLIPS 28.147 

2.1.2.02.01.00404 MAQUINARIA PARA USOS ESPECIALES 43.108 

2.1.2.02.01.004044491504 
MÁQUINAS DOSIFICADORAS Y MEZCLADORAS DE 
PLÁSTICOS 

43.108 

2.1.2.02.01.00405 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E 
INFORMÁTICA 

448.684 

2.1.2.02.01.004054516003 ENGRAPADORAS PARA OFICINA 223.657 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.2.02.01.004054516004 PERFORADORAS 89.084 

2.1.2.02.01.004054516005 SACAGANCHOS 40.541 

2.1.2.02.01.0040545272  UNIDADES REMOVIBLES DE ALMACENAMIENTO 95.402 

2.1.2.02.02 ADQUISICION DE SERVICIOS 10.598.295.392 

2.1.2.02.02.006 

COMERCIO Y DISTRIBUCIÓN; ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE SUMINISTRO DE COMIDAS Y 
BEBIDAS; SERVICIOS DE TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 

750.000.000 

2.1.2.02.02.00604 SERVICIO DE TRANSPORTE DE PASAJEROS  750.000.000 

2.1.2.02.02.0060464114 
SERVICIOS DE TRANSPORTE TERRESTRE ESPECIAL 
LOCAL DE PASAJEROS  

700.000.000 

2.1.2.02.02.0060464241 
SERVICIOS DE TRANSPORTE AÉREO DE PASAJEROS, 
EXCEPTO LOS SERVICIOS DE AEROTAXI 

50.000.000 

2.1.2.02.02.007 
SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS; 
SERVICIOS INMOBILIARIOS; Y SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO Y LEASING 

2.355.249.468 

2.1.2.02.02.00701 SERVICIOS FINANCIEROS Y SERVICIOS CONEXOS 75.000.000 

2.1.2.02.02.0070171355 
SERVICIOS DE SEGUROS GENERALES DE 
RESPONSABILIDAD CIVIL 

25.000.000 

2.1.2.02.02.0070171359 
OTROS SERVICIOS DE SEGUROS DISTINTOS DE LOS 
SEGUROS DE VIDA N.C.P. 

50.000.000 

2.1.2.02.02.00702 SERVICIOS INMOBILIARIOS  2.280.249.468 

2.1.2.02.02.0070272112 

SERVICIOS DE ALQUILER O ARRENDAMIENTO CON 
O SIN OPCIÓN DE COMPRA, RELATIVOS A BIENES 
INMUEBLES NO RESIDENCIALES (DIFERENTES A 
VIVIENDA), PROPIOS O ARRENDADOS 

2.066.887.878 

2.1.2.02.02.0070272212 
SERVICIOS DE ADMINISTRACIÓN DE BIENES 
INMUEBLES NO RESIDENCIALES (DIFERENTES A 
VIVIENDA) A COMISIÓN O POR CONTRATO 

213.361.590 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.2.02.02.008 
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

6.941.113.093 

2.1.2.02.02.00802 SERVICIOS JURÍDICOS Y CONTABLES 1.571.640.000 

2.1.2.02.02.0080282199 OTROS SERVICIOS JURÍDICOS N.C.P. 1.571.640.000 

2.1.2.02.02.00803 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVICIOS DE 
INVESTIGACIÓN, URBANISMO, JURÍDICOS Y DE 
CONTABILIDAD) 

4.931.378.100 

2.1.2.02.02.0080383111 
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN GESTIÓN 
ESTRATÉGICA 

3.422.501.200 

2.1.2.02.02.0080383112 
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN GESTIÓN 
FINANCIERA 

770.100.000 

2.1.2.02.02.0080383113 
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN ADMINISTRACIÓN 
DEL RECURSO HUMANO 

357.000.000 

2.1.2.02.02.0080383115 
SERVICIOS DE CONSULTORÍA EN GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 

302.552.900 

2.1.2.02.02.0080383132 
SERVICIOS DE SOPORTE EN TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN (TI) 

66.000.000 

2.1.2.02.02.0080383990 
OTROS SERVICIOS PROFESIONALES, TÉCNICOS Y 
EMPRESARIALES N.C.P. 

13.224.000 

2.1.2.02.02.00804 
SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES, 
TRANSMISIÓN Y SUMINISTRO DE INFORMACIÓN 

195.861.352 

2.1.2.02.02.0080484120 SERVICIO TELEFONIA FIJA ( ACCESO) 4.635.720 

2.1.2.02.02.0080484131 SERVICIOS MÓVILES DE VOZ 13.798.512 

2.1.2.02.02.0080484222 
SERVICIOS DE ACCESO A INTERNET DE BANDA 
ANCHA 

100.927.120 

2.1.2.02.02.0080484399  
OTROS SERVICIOS DE CONTENIDOS EN LÍNEA (ON-
LINE) N.C.P. 

76.500.000 

2.1.2.02.02.00805 SERVICIOS DE SOPORTE 164.283.186 

2.1.2.02.02.0080585250 
SERVICIOS DE PROTECCIÓN (GUARDAS DE 
SEGURIDAD) 

58.125.600 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.2.02.02.0080585330 SERVICIO DE LIMPIEZA GENERAL  86.157.586 

2.1.2.02.02.0080585961 
SERVICIOS DE ORGANIZACIÓN Y ASISTENCIA DE 
CONVENCIONES 

20.000.000 

2.1.2.02.02.00806 
SERVICIOS DE APOYO Y DE OPERACIÓN PARA LA 
AGRICULTURA, LA CAZA, LA SILVICULTURA, LA 
PESCA, LA MINERÍA Y LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

77.950.455 

2.1.2.02.02.0080686312 
SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE ELECTRICIDAD ( A 
COMISIÓN O POR CONTRATO) 

52.891.372 

2.1.2.02.02.0080686330 
SERVICIO DE DISTRIBUCIÓN DE AGUA POR 
TUBERIA ( A COMISIÓN O POR CONTRATO) 

25.059.083 

2.1.2.02.02.009 
SERVICIOS PARA LA COMUNIDAD, SOCIALES Y 
PERSONALES 

171.932.831 

2.1.2.02.02.00902 SERVICIOS DE EDUCACIÓN 10.530.000 

2.1.2.02.02.009029291 
OTROS SERVICIOS DE LA EDUCACIÓN Y LA 
FORMACIÓN 

10.530.000 

2.1.2.02.02.00904 
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO, RECOLECCIÓN, 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN DE DESECHOS Y 
OTROS SERVICIOS DE SANEAMIENTO AMBIENTAL 

24.512.831 

2.1.2.02.02.0090494110 
SERVICIOS DE ALCANTARILLADO Y TRATAMIENTO 
DE AGUAS RESIDUALES 

19.147.646 

2.1.2.02.02.0090494239 
SERVICIOS GENERALES DE RECOLECCIÓN DE 
OTROS DESECHOS 

5.365.185 

2.1.2.02.02.00906 
SERVICIOS RECREATIVOS, CULTURALES Y 
DEPORTIVOS 

136.890.000 

2.1.2.02.02.0090696590 OTROS SERVICIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 136.890.000 

2.1.2.02.02.010 VIÁTICOS DE LOS FUNCIONARIOS EN COMISIÓN 380.000.000 

2.1.3 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.019.459.443 

2.1.3.05 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2.000.000.000 

2.1.3.05.09 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO GENERAL* 2.000.000.000 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.1.3.05.09.099 AGENCIA REGIONAL DE MOVILIDAD* 2.000.000.000 

2.1.3.07 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS SOCIALES 19.459.443 

2.1.3.07.02 
PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS CON EL 
EMPLEO 

19.459.443 

2.1.3.07.02.010 
INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE MATERNIDAD Y 
PATERNIDAD (NO DE PENSIONES) 

19.459.443 

2.1.8 
GASTOS POR TRIBUTOS, TASAS, 
CONTRIBUCIONES, MULTAS, SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

1.064.696.111 

2.1.8.01 IMPUESTOS 724.912.664 

2.1.8.01.14 GRAVAMEN A LOS MOVIMIENTOS FINANCIEROS 724.912.664 

2.1.8.04 CONTRIBUCIONES 339.783.447 

2.1.8.04.01 CUOTA DE FISCALIZACIÓN Y AUDITAJE 339.783.447 

UNIDAD EJECUTORA 01 REGION METROPOLITANA*   

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 103.071.988.073 

2.3.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 103.071.988.073 

2.3.2.01  ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 41.470.821.290 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 61.601.166.783 

BPIN 20241400230001 

IMPLEMENTACIÓN Y FORTALECIMIENTO DE 
PROCESOS PARTICIPATIVOS INCIDENTES EN LOS 
ASUNTOS DE LA REGIÓN METROPOLITANA 
BOGOTÁ D.C. CUNDINAMARCA  

4.028.170.000 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 4.028.170.000 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 4.028.170.000 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 4.028.170.000 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

4.028.170.000 

2.3.2.02.02.00803 
SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVICIOS DE 

2.303.332.300 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

INVESTIGACIÓN, URBANISMO, JURÍDICOS Y DE 
CONTABILIDAD) 

2.3.2.02.02.00805 SERVICIOS DE SOPORTE 1.724.837.700 

BPIN 20241400230002 

FORTALECIMIENTO DE LA PLANEACIÓN 
TERRITORIAL Y SOCIOECONÓMICA A ESCALA 
METROPOLITANA DE LA REGIÓN 
METROPOLITANA. BOGOTÁ D.C. 
CUNDINAMARCA 

26.072.588.067 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 26.072.588.067 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 865.790.800 

2.3.2.01.01  ACTIVOS FIJOS 865.790.800 

2.3.2.01.01.005 OTROS ACTIVOS FIJOS 865.790.800 

2.3.2.01.01.00502 PRODUCTOS DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 865.790.800 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 25.206.797.267 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 25.206.797.267 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

25.206.797.267 

2.3.2.02.02.00803 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVICIOS DE 
INVESTIGACIÓN, URBANISMO, JURÍDICOS Y DE 
CONTABILIDAD) 

25.206.797.267 

BPIN 20241400230003 

FORTALECIMIENTO DE LA CAPACIDAD 
ORGANIZACIONAL Y TECNOLÓGICA DE LA 
REGIÓN METROPOLITANA BOGOTÁ D.C. 
CUNDINAMARCA 

6.533.276.160 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 6.533.276.160 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 285.000.000 

2.3.2.01.01  ACTIVOS FIJOS 285.000.000 

2.3.2.01.01.003 MAQUINARIA Y EQUIPOS 240.000.000 

2.3.2.01.01.00303 
MAQUINARIA DE OFICINA, CONTABILIDAD E 
INFORMÁTICA 

240.000.000 

2.3.2.01.01.005 OTROS ACTIVOS FIJOS 45.000.000 

2.3.2.01.01.00502 PRODUCTOS DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL 45.000.000 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 6.248.276.160 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 6.248.276.160 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

6.248.276.160 

2.3.2.02.02.00803 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVICIOS DE 
INVESTIGACIÓN, URBANISMO, JURÍDICOS Y DE 
CONTABILIDAD) 

6.248.276.160 

BPIN 20241400230004 

FORTALECER CAPACIDADES PARA LA 
PLANEACIÓN, EJECUCIÓN Y ARTICULACIÓN DE 
ESTRATEGIAS EN MATERIA DE TRANSPORTE 
PÚBLICO DE PASAJEROS DE LA REGIÓN 
METROPOLITANA 

51.058.439.490 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 51.058.439.490 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 40.320.030.490 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 40.320.030.490 

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 40.320.030.490 

2.3.2.01.01.00103 OTRAS ESTRUCTURAS 40.320.030.490 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 10.738.409.000 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 10.738.409.000 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

10.738.409.000 

2.3.2.02.02.00803 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVICIOS DE 
INVESTIGACIÓN, URBANISMO, JURÍDICOS Y DE 
CONTABILIDAD) 

10.738.409.000 

BPIN 20241400230005 

FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES PARA 
LA PLANEACIÓN EJECUCIÓN Y ARTICULACIÓN DE 
ESTRATEGIAS PARA LA SEGURIDAD 
ALIMENTARIA METROPOLITANA Y REGIONAL EN 
CUNDINAMARCA 

15.379.514.356 

2.3.2 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 15.379.514.356 

2.3.2.02 ADQUISICIÓN DE DIFERENTES ACTIVOS 15.379.514.356 

2.3.2.02.01 MATERIALES Y SUMINISTROS 9.503.000.000 

2.3.2.02.01.000 
AGRICULTURA, SILVICULTURA Y PRODUCTOS DE 
LA PESCA 

9.503.000.000 

2.3.2.02.01.00001 
PRODUCTOS DE LA AGRICULTURA Y LA 
HORTICULTURA 

9.503.000.000 



CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 526 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 2024: “Por la cual se efectúa la liquidación 
del Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones para la vigencia fiscal 2025 de la Región 

Metropolitana Bogotá – Cundinamarca y se dictan otras disposiciones”. 
________________________________________________________________________________________ 

 

RUBRO DESCRIPCIÓN VALOR ($) 

2.3.2.02.02 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 5.876.514.356 

2.3.2.02.02.008  
SERVICIOS PRESTADOS A LAS EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 

5.876.514.356 

2.3.2.02.02.00803 

SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS (EXCEPTO LOS SERVICIOS DE 
INVESTIGACIÓN, URBANISMO, JURÍDICOS Y DE 
CONTABILIDAD) 

5.876.514.356 

UNIDAD EJECUTORA 02  AGENCIA REGIONAL DE MOVILIDAD*   

2.3 GASTOS DE INVERSIÓN 55.126.277.927 

BPIN 20231400230001 

ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS͕ DISEÑOS Y 
CONSTRUCCIÓN DEL INTERCAMBIADOR VIAL EN 
LA INTERSECCIÓN DE LA AVENIDA MEDELLÍN 
(CALLE 80) CON AVENIDA LAS QUINTAS 
(CARRERA 119) Y LA CARRERA 120 EN BOGOTÁ 
D.C. 

55.126.277.927 

2.3.2  ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS 55.126.277.927 

2.3.2.01 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 55.126.277.927 

2.3.2.01.01 ACTIVOS FIJOS 55.126.277.927 

2.3.2.01.01.001 EDIFICACIONES Y ESTRUCTURAS 55.126.277.927 

2.3.2.01.01.00103 OTRAS ESTRUCTURAS 55.126.277.927 

 


